Utrum Ecclesia debuerit hoc instituere, et <sup>ad opp.</sup> per tale statutum clericos ad continentiam obligare; et quod non, videtur: primo, quia matrimonium est in remedium concupiscentiæ: sed hic morbus maxime viget in clericis, ut patet: ergo non debuit denegari remedium.

2. Item difficillimum est juvenibus abstinerre a mulieribus, et ideo continentia in eis pro martyrio computatur a Hieronymo: sed lex nova debet esse lex levitatis et suavitatis: ergo, etc.

3. Item ad ea, quæ perfectionis sunt, debemus per consilium induci, non mandato obligari: si ergo abstinere ab omni muliere, perfectionis est, non videtur quod ad hoc debuerint clerici per præceptum obligari.

4. Item non est majoris perfectionis moderna Ecclesia, quam primitiva: sed tunc non fuit indicta clericis continentia: ergo nec modo debuit indici.

5. Item cultus Dei ampliandus est: sed a nullis competentius ampliatur, quam ab ipsis clericis cultoribus Dei: si ergo clerici in sacris ordinibus constituti sunt cultores Dei, cum ampliatio cultus divini non tantum sit per generationem prolis spiritualis, sed etiam carnalis, quia nati de Christianis Christiani sunt, ergo videtur quod eis competit filios generare: ergo nou debent arctari ad continentiam.

6. Item prælatorum status dicitur esse perfectissimus, quia simul juneta est contem-

Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. iii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. iii.

platio cum actione : ergo cum status clericorum debeat esse perfectus, videtur quod statui eorum conveniat non tantum generatio prolis spiritualis per verbum et exemplum, propter statum contemplationis, sed etiam generatio prolis carnalis, quantum ad statum actionis : ergo videtur quod eis non debuerit matrimonium interdicari. Quaritur ergo quae fuerit ratio hujus statuti. Et ad oppositum possent adduci rationes, sed illas claudendum est in responsione.

## CONCLUSIO.

*Ecclesia potuit, et ei licuit, quia et decens erat, et expedire videbatur, statuere ut sacer ordo impedit matrimonium contrahendum, et dirimeret contractum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod istud statutum de clericorum continentia fecit Ecclesia, quia potuit, sive licuit, quia decnit, quia

<sup>Ratio 1.</sup> expediens fuit. Potuit autem Ecclesia duplèciter : tum propter auctoritatem prælatorum, et maxime Pontificis summi, tum propter consensum subditorum. Propter auctoritatem namque potuit, quoniam etsi omnia sacramenta auctoritate respiciant in dispensante aliquo modo, tamen illud sacramento præcipue inter alia. In cuius signum, in ordinis datione, loquitur potestatem habens ille, qui ordines confert: unde et dicit : *Accipe potestatem*, etc.: et ideo istud onus, quod voluit summus Pontifex huic ordini, sive sacramento alligare, potuit, et sibi licitum fuit. Sed huic auctoritati et potestati successit in Latinis voluntas obtemperandi, quia tale statutum super se libenter receperunt; et haec duo fecerunt statutum firmum. Sed Græci dederunt tergum, et quia non consenserunt in nobile statutum, ut vasa sua servarent munda, ablatum est regnum, et intelligentia Scripturarum, et datum est genti facienti fructum ejus. Sic igitur patet quod potuit. Nec solum licuit, imo etiam decuit; et hoc propter duo : quoniam in actu carnali, qui est usus matrimonii, ut plurimum est libido; et in

cohabitatione ut plurimum est sollicitudo. Et libido, sive carnalis delectatio, reddit fastidium et immundum; et sollicitudo reddit divisum. Et quoniam clericum in sacris ordinibus constitutum decet esse mundum, cum ferat vasa Domini; decet nihilominus esse sollicitum et attentum, ut sollicite et diligenter serviat Domino, et studeat quomodo placeat Christo : ideo decens fuit eos ab uxoribus separari, ut per omnia fierent idonei cultores ministri altaris. Si enim illi, qui comedebant panes propositionis, vasa sancta habere debebant, quanto magis isti qui agno immaculato assistunt, et dispensant, et sumunt, omni puritate et sanctitate debent fulgere, et vasa sua custodire in sanctificatione et honore, non in desiderii potestate! Certe hoc non tantum decens, sed et etiam decentissimum judicabit omnis anima, quae est templum Spiritus sancti. Et non tantum decuit, imo etiam expediens fuit: primo, propter vitandum irregularitatis periculum; secundo, propter vitandum latrocinium. Propter vitandum periculum, quia si mulier, quae est uxor alicujus, cognoscat alium virum, et ille vir post cognoscat eam, jam irregularis est: et ideo si uxor sacerdotis græci fornicatur, jam amplius nec cum ipsa, nec cum alia potest rem habere: et quia difficile est talibus abstinere, frequenter in irregularitatem incidenter, et cum periculo ministrarent, si uxores haberent. Secundo vero, propter vitandum latrociniū: si enim episcopi et archiepiscopi nunc filios haberent, omnia bona ecclesiastica furarentur et diriperent, ita quod pauperibus pauca, vel nulla remanerent: cum enim modo congregent, et ditent nepotes, quasi gradibus incomputabilibus ab eis elongatos, quid facerent, si haberent filios legitimos? Unusquisque attendat quantum esset periculum: ideo providit Spiritus sanctus hoc offendiculum auferre, et Dei consilio hoc statutum fuit in Ecclesia sancta Dei, ut clerici ad sacros ordines venientes, nullo modo matrimonio possint uti.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod clerici indigent remedio, dicendum quod verum est; sed tamen non solum est remedium matrimonii ad vitandam fornicationem, sed multo nobilius est remedium macerare carnem: unde quando otium est, et nulla est carnis maceratio, sed nutritur et impinguatur venter, tunc præstatur fomentum igni luxuriae, et ideo aliquibus videtur difficile continere: sed si occuparent se bono exercitio, et carnem macerarent, alio remedio non indigerent: et istud remedium est eis concessum, quia convenit eorum statui; aliud vero est remedium quod non competit eorum cœlibatui.

2. Ad illud quod objicitur, quod difficultatum est abstinere juvenibus ab actu carnis, dicendum quod revera hoc difficultatum est, quia qui ignem abscondit in sinu, quomodo potest enim ferre, ut ejus plantæ non ardeant? Difficile autem est extinguere ignem immittendo ligna; sed facilium est superinfundendo aquam. Si enim vis continere, necesse habes mulieres effugere, et carnem macerare, maxime si juvenis es: quod si hoc feceris, et continentiam amare cœperis, fiet tibi non solum non difficile, imo per omnia facile. Cum enim dicitur quod lex nova est onus leve, hoc dicitur ratione charitatis, quæ cætera mandata facit familia: qua qui caret, valde difficulter potest onus portare.

3. Ad illud quod objicitur de perfectione, dicendum quod Ecclesia nullum compellit absoluta impulsione, sed sub conditione, quæ est in voluntate hominis, scilicet si velit ordinem suscipere: et hoc non est compellere simpliciter; sed homo tunc se obligat, quando voluntarie sumit ordinem: oportet enim quod accipiat ipsum cum suo onere.

4. Ad illud quod objicitur, quod non majoris perfectionis est moderna Ecclesia, quam erat Ecclesia primitiva, dicendum quod illi

non competit, tum propter personarum paucitatem, tum etiam propter paupertatem, tum etiam propter modestiam et honestatem. Propter paucitatem, quia oportebat clericos fieri de novo conversos, qui ut plurimum uxores habebant; nunc autem a cunabulis instruuntur. Propter paupertatem, quia non tantum abundabant tunc, quantum nunc: ideo non tantum timendum de furto erat: sed post per (a) Dei dispensationem Ecclesia temporalia habens, ne charitate refrigerante, tam in clericis, quam in laicis, cultus Dei periret, qui dilafari deberet, ideo tunc oportuit continentiam indicere. Propter modestiam quæ erat in illis: sciebant enim uxoribus melius et temperantius uti: et sic patet illud.

3. Ad illud quod objicitur de ampliatione cultus divini, dicendum quod cum tot sint de laicis, qui vident illi multiplicationi carnali, et tam pauci qui scient, possint et ve- lint vacare spirituali; ideo oportuit hæc duo officia dividiri: et cum divisa sint, adhuc carnalis generatio multis habet ministros, et spiritualis paukos. Non enim timendum est, quod deficit cultus Dei propter defectum generationis carnalis; sed multum timendum est, ne tepestat propter defectum spiritualis.

6. Ad illud quod objicitur de actione et contemplatione, dicendum quod quedam est actio, quæ juncta contemplationi non eam impedit, sed facit, ut sunt opera misericordiae et pietatis; quedam est quæ mentem dejicit de arce, et talis est actio conjugalis, quia, sicut dicit Augustinus: « Nihil mentem virilem adeo de arce dejicit, ut contactus membrorum feminineorum: » et hoc supra<sup>7</sup> tactum fuit: et ideo dico quod clericis talis actio non competit, sed actio quantum ad opera misericordiae. Unde eis commissa sunt bona pauperum dispensanda, ut operibus pietatis intendant, non ut curam carnis in desideriis faciant.

(a) Cœl. edit. deest per.

<sup>7</sup> Art. præced., q. II.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de uxoricidio; et circa hoc tria queruntur: primo queritur utrum uxorem adulteram occidere sit licitum; secundo, quod sit gravius peccatum, utrum occidere uxorem, an matrem; tertio, utrum hoc peccatum simpliciter impedit matrimonium.

## QUÆSTIO I.

*An sit licitum uxorem adulteram interficere?*

Ad opp. Quo<sup>d</sup> licitum sit uxorem adulteram interficere, ostenditur primo per textum sacrae Scripturae<sup>2</sup>: *Maleficos non patieris vivere;* istud est morale: ergo adhuc manet. Si tū dies istud fuisse iudiciale, et talia evanescantur sunt;

2. Contra: illud est in lege humana, quod adultera est interficienda, et adulterum: sed tales leges approbat et sustinet Ecclesia: si ergo Ecclesia non debet approbare nisi licitum, videtur quod viro uxorem adulterantem interficere sit licitum.

3. Item hoc probatur per Canonem, caus. xxxiii, q. 2: « *Interfectores suarum conjugum sine iudicio, cum non addis adulterarum, vel aliquid hujusmodi, quid alind habendi sunt, quam homicidae?* » Ergo si additur *adulterarum*, non videtur quod sint homicidae.

4. Item viri est uxorem suam corrigere, et secundum quod gravius peccat, gravius debet eam punire: si ergo mulier quae adulteratur, digna est morte, si vir eam occidat, non videtur quod incurrat aliquam offensam.

Fundam. Contra<sup>3</sup>: *Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat:* noluit ergo Dominus quod aliquis occideret mulierem in adulterio deprehensam, nisi haberet con-

<sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LX, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. II, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. II, art. 2; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. I, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

scientiam mundam a culpa: ergo non videatur quod hoc alieni licet.

Item, Canon dicit, caus. xxxiii, q. 2, c. *Inter sanctitas vestra*, et infra: « *Sancta Dei Ecclesia mundanis nunquam constringitur leibus, gladium non habet nisi spiritualem:* » ergo, etc.

Item ratione videtur, quia quantum ad culpam fornicationis iudicantur pares: sed nulli mulier ilicet occidere virum adulterum: ergo nec alieni viro adulteram mulierem.

## CONCLUSIO.

*Uxorem adulteram occidere non est licitum, neque apud legem evangelicam, neque apud jus civile.*

Resp. ad arg. Dicendum quod interactor propriae conjugis, si ex certa scientia facit, peccat, quantumcumque illa sit adultera: peccat autem non tantum contra canones, sed etiam contra jus civile. Contra jus civile, quia eam interfecit praetermissio juris ordine, nisi forte in actu malo eam inventiat, in quo casu leges humanæ concedunt. Sed contra jus divinum et canonium peccat in ipso facto, quoniam non debet ipsum adulteram interficere, sed corrigit, cum Deus peccatum paratus sit parcere in lege gratiae, sicut patet in exemplo mulieris adulterae. Et quoniam matrimonia et causae matrimoniales tractari debent lege poli, et non lege fori; ideo non licet hoc facere quod jus civile dictat<sup>4</sup>, quamvis Ecclesia sustineat *ad terrorem malorum* (a), sed quod iudicat sancta Ecclesia, uxorem scilicet adulteram non esse occidendam, sed potius dimittendam.

1. Ad illud quod objicitur de lege, dicendum quod illud erat iudiciale; et judicialia non manent, quia illa fuit lex rigoris, haec autem est mansuetudinis.

2. Ad illud quod objicitur de lege civili, dicendum quod quedam sunt ibi, quae Eccl. dist. XXXVII, q. IV; Petrus de Tarantas., IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. V, —<sup>2</sup> Exod., XXII, 18. —<sup>3</sup> Joan., VIII, 7. —<sup>4</sup> Petr., II, 14.

(a) Vulg. *ad vindictam malefactorum.*

clesia approbat, quædam quæ sustinet, et quædam quæ revocat. Et hoc iudicium de occisione fornicariæ, sive adulteræ, aut sustinet ad aliorum terrorem, aut etiam retractat, cum prohibet, ut in supradicto canone, qui dicit nullo modo interficiendam esse uxorem, quantumcumque in crimen deprehensam.

3. Ad illud quod objicitur de illo canone, *Interfectores suarum*, etc., dicendum quod istud dictum est secundum leges humanas: talis enim, ex quo sine causa et præter iudicium occidit, secundum leges civiles punitur ut homicida; sed si per iudicium et causam faciat, non judicatur homicida secundum leges humanas. Sed secundum jus canonicum, etiam secundum quod debent regi matrimonia lege matrimonii, et secundum mandatum Ecclesiae, non principum, non licet occidere; imo homicida judicatur, sicut expresse testatur capitulum sequens de Nicolao, etc.

4. Ad illud quod objicitur, quod potest corrigeri, dicendum quod verum est, sed correctio tanta et talis debet esse, ut non auferat locum poenitentiae: et ideo, quando excedit limites ut occidat, jam non est zelus correctionis, sed furor ocisionis.

## QUÆSTIO II.

*An sit gravius peccatum uxorem occidere, quam matrem?*

<sup>Ad opp.</sup> Utrum gravius peccatum sit occidere uxorem, quam matrem; et quod sic, videtur: 1º quia quod gravius punitur, gravius est in offensa: sed peccatum intersectionis uxoris gravius punitur, quam peccatum intersectionis matris, sicut patet, caus. xxxiii, q. 2, c. *Admonere*, etc.

2. Item, quod est magis contra naturam, illud est majus peccatum: sed magis contra naturam est odire, et occidere carnem suam, quam alienam, quia <sup>2</sup> *nemo unquam carnem*

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxvii, q. vii. —

*suam odio habuit*; et uxor est caro viri, sicut ibidem <sup>3</sup> dicitur, quia facti sunt *una caro*: ergo gravius videtur peccatum.

3. Item amor uxoris, sicut patet ex textu <sup>4</sup>, superexcede amorem patris et matris, etiam amor castus; et hoc etiam videtur innui ex textu Isaac, qui <sup>5</sup> tantum dilexit Rebecam, quod *dolorem, qui de matre (a) acciderat, temperaret*. Sed quanto magis aliquis inclinatur ad amorem, tanto minus ad laesio- nem: ergo videtur quod, si occidat uxorem, gravius pccet.

4. Item, qui occidit uxorem, facit contra bonum naturæ et sacramenti, cum sint coniuncti ad individuam vitæ consuetudinem: qui autem occidit matrem, facit contra alterum tantum: ergo, etc.

Contra: Licitum est percutere et verberare uxorem in casu: sed nunquam licitum est verberare matrem: ergo gravior est offensa illata matri, quam uxori: ergo, etc.

Hinc tanto gravior est offensa, quanto personæ, in quam est, debetur major reverentia: sed multo major reverentia debetur matri, quam uxori: ergo major est offensa, que est in matrem: et sic, etc.

Item facilius frangitur amor socialis, quam naturalis, pro eo quo naturalia magis adhaerent: sed amor matris est naturalis, amor uxoris socialis: ergo majoris perversitatis et crudelitatis est occidere matrem.

Item gravius est eum offendere, a quo plura beneficia sunt percepta: sed plura beneficia percipiuntur a matre, quam ab uxore: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Gravius peccatum est matrem, quam uxorem occidere, licet gravius puniatur uxoricidium propter maiorem pronatatem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio gravius peccatum est, in genere lo-

<sup>2</sup> Epîdes., v. 30. — <sup>3</sup> Ibid., 31; Matth., xix, 6. — <sup>4</sup> Gen., ii, 21; Matth., xix, 5. — <sup>5</sup> Gen., xxiv, 67.

(a) Vulg. *ex morte matris ejus.*

quendo, occidere matrem, quam occidere uxorem, tum ratione personæ exterioris, cui debetur major reverentia, tum ratione minoris promptitatis (*a*); priuior enim est homo iracundus ad verberandam uxorem, quam matrem: maxime quando propter aliquam causam displicet, mirabile odium et tedium generatur: et ideo priuior est ad occidentiam uxorem, quam matrem. Ad occidentiam autem matrem nullius natura inclinatur, nisi sit per iniuriam conversa in crudelitatem super bestias. Et quoniam homo priuior est ad uxoricidium, hinc est quod, quamvis minus sit peccatum, tamen major pena imponitur, ut per incensionem timoris promptas restringantur: et per hoc patet primum obiectum.

1 et 2. Ad illud quod objicitur, quod magis est contra naturam, quia una caro, dicendum quod major est natio inter filium et matrem, quam inter virum et uxorem secundum rem, quamvis in matrimonio sit major secundum significationem, pro eo quod caro matris, et filii, habent convenientiam in substantia et natura; sed caro masculi, et feminæ, secundum actum commixtionis et unionis: et ideo ad tempus plus trahitur homo ad uxorem, sed simpliciter plus trahitur ad matrem.

3. Ad illud quod objicitur, quod plus excedit amorem matris, dicendum quod verum est intensive; tamen, quantum ad radicationem, facilius est quod vir convertatur in odium uxorius, et e converso, propter (*b*) unam fornicationem, quam mater in odium filii, vel e converso. Et hoc quod dicitur, quod relinquit matrem, etc., non dicitur quantum ad effectum, sed quantum ad coniunctionem sexuum.

4. Ad illud quod objicitur, quod facit contra bonum naturæ et sacramenti, dicendum quod verum est; sed illud præpondérat, scilicet matricidium, quod a deo est

contra naturam, ut nunquam natura abhorreat ita occisionem alienus cui commisceret, sicut ejus in cuius utero fuit totus. Unde, quamvis canon dicat, caus. xxxiii, q. 2, quod occidens uxorem est crudelior omni bestia, quia partem sui corporis occidit, intelligendum est hoc dictum esse per emphaticum modum loquendi, secundum quem modum posset dici, quod mater est totum corpus filii, cum totum ex matre traxerit: et ista est veritas, licet Hugo, *super Decreto*, senserit contrarium: non enim in hoc approbatur ejus sententia a modernis doctoribus.

### QUÆSTIO III.

*An uxoricidium impedit matrimonium<sup>1</sup>.*

Utrum uxoricidium impedit matrimonium; et quod sic, videtur, Caus. xxxiii, q. 11: « Interfectores suarum conjugum ad poenitentiam redigendi sunt, quibus penitus denegatur conjugium.

Item, eodem titulo, in poenitentia Arnulfi, qui occidit uxorem, dicitur: « Uxorem nunquam ducere, concubinam nunquam habere, nec adulterium committere audias. »

Item<sup>2</sup>: *In eo, in quo (c) quis peccat, in eo torquendus est (d)*: sed iste peccat contra matrimonium, occidendo uxorem: ergo, etc.

Item, supra, dist. xxxv, dicit Magister, et (*e*) retractarum est de canone *Expresse*, extra de eo, qui duxit in conjugium eam, quam polluit per adulterium, ubi dicitur, quod matrimonium nullum est, et dirimentium est: ergo quod impedit, hoc est properter homicidium mariti, quod perpetrat: ergo si vir occidit uxorem, patet, etc.

Contra: 1. Si quis occideret uxorem alienam, propter homicidium non efficitur inhabilis ad matrimonium: ergo si plus potest in uxorem propriam, videtur quod propter

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXVI, art. 2; (*a*) *Cœl. edit.* proprietatis.—(*b*) per.—(*c*) *Vulg.* per quæ.—(*d*) *Vulg.* per haec et torqueat.—(*e*) *Cœl. edit.* omitt. et.

Richardus, IV *Sent.*, dist. xxxvi, art. 2, q. 11; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. 11; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXVII, q. vi. — <sup>1</sup> *Sap.*, xi, 17.

ejus occisionem a matrimonio non debeat prohiberi.

2. Item possibile est quod vir occidat uxorem zelo quem habet in detestationem adulterii: ergo videtur quod stet pro matrimonio: ergo non debet puniri privatione matrimonii.

3. Item omne peccatum potest deleri per poenitentiam: ergo pena ista est ratione peccati; et haec pena potest esse occasio peccati, maxime juveni, qui habet incentivum libidinis: ergo videtur quod non possit impediti, saltem poenitentia facta.

4. Item magis repugnat bono matrimonii adulterium, quam homicidium: sed adulterium simpliciter non impedit: ergo nee uxoricidium.

#### CONCLUSIO.

*Uxoricidium impedit matrimonium, sive sit factum persequendo culpam, sive defectum, sive matrimonium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod occidere uxorem potest quis tripliciter: aut persequendo culpam, aut persequendo naturam, aut persequendo matrimonium. Persequendo culpam, aut cum in fornicationis crimen deprehendit, et adeo detestatur, quod in ultionem criminis mortem infligit. Persequendo naturam, ut si mulier propter defectum aliquem, quem habet in se, non habet gratiam viri: unde vir eam exosam habens et gravem, propter istam detestationem et odii intensionem furore accenso, ipsam perimit. Persequendo matrimonium, ut quando moechatur cum aliqua, quam vult ducere in uxorem, et non potest, nisi uxore mortua; et ideo ipsam interficit. Primum est grave peccatum propter excessum; secundum est gravius; tertium est gravissimum. In quolibet horum prohibetur a ma-

trimonio contrahendo, sed magis in secundo, et maxime in tertio: et in quolibet horum casum dispensatur ab Ecclesia, et maxime in juvenibus: sed in primo de facili, in secundo difficilior, in tertio quodam modo sic, et quodam modo non. Respectu ergo illius personæ cum qua moechabatur, et propter quam habendam in matrimonio occidit conjugem, nunquam cum eo dispensabitur; imo si junctus fuerit, simpliciter separatur: sed respectu aliarum, propter periculum dispensatur. Unde quamvis crimen non faciat omnino illegitimum respectu omnium, propter periculum fornicationis, facit tamen simpliciter illegitimum respectu alicujus personæ determinatæ, scilicet homicidium junctum cum adulterio, vel adulterium cum fidei datione, vel datio fidei cum uxoricidio: et sic concedendum est, quod tale crimen impedit matrimonium aliquo modo taliter, quia impedit, sed non dirimit; alio modo, quod etiam dirimit, sicut tactum est.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod qui occidit uxorem alienam, etc., dicendum quod non est simile: quia enim offendit matrimonium in se, cum uxorem propriam interficit, ideo in se debet puniri; non sic, cum interficit alienam.

2. Ad illud quod objicitur de zelo, dicendum quod zelus non excusat a toto, sed a tanto: unde facilius cum eo dispensatur.

3. Ad illud quod objicitur quod potest per poenitentiam deleri, dicendum quod enormitas non ita cito deletur; imo in poenam manet diutius, sicut patet in irregularitate.

4. Ad illud quod objicitur, quod adulterium magis repugnat, dicendum quod falsum est, quia uxoricidium est contra substantiam matrimonii, quia perimit subjectum; sed adulterium est contra bonum fidei, sine quo matrimonium esse potest: et ideo non est simile hinc et inde.